aliis locent; non vero tunc, quando vel proprius, vel parochi, cujus dotales sunt, ager est colendus. Atque sic non peccatur adversus decreta Synodalia, quæ modo excitata sunt. Responsum D. C. S. Martini Sup. & Pastor. Libenwerd. M. May 1697. datum legi potest in *Consult. a Dn. Præs. editarum CL. I. N. 4.* ubi aliud simile præjudicium etiam adducitur. Etsi vero Decreta Synodalia ita cavent: **Wo auch Pfarr-Dotales oder gewisse Frohn- und Dienst-Leute der Pfarre seyn, die sollen ihre schuldigen Dienste zu leisten von der Obrigkeit angehalten, darneben aber mit neuen Diensten und Beschwehrungen von andern keinesweges beleget werden:** nihilominus tamen videmus, sæpius hac de re tum pastores, tum dotales queri, quibus a nobilibus, vel præfectis, vel aliis dominis, nova servitia, & onera imponuntur; per quam rem inidonei redduntur, ad ea præstanda ministris ecclesiæ, quæ debentur. Ex quo illud evenit, quod ex matricula ecclesiæ filiæ in pago Ukro adduxit *Ziegl. d. l. c. 13. §. 24.* **Welchen Mann nun der Juncker, neben denen andern seinen Untertthanen daselbst, nicht öffter, dann schier alle Tage, gebraucht, daß er also dem Pfarr nicht dienen kan.** Quod dum fit, quæritur: ad cujus fori cognitionem, & decisionem hæc res pertineat? Namque experientia docet, præfectos, vel nobiles, vel alios jurisdictionis dominos, si ad Consistoria ob hancce rem evocentur, præscriptione fori uti, existimareque, hanc cognitionem secularis judicis esse, neque se tanquam seculares personas propter eas ad forum ecclesiasticum trahi posse. Verum enim vero has partes ad judicem ecclesiasticum spectare, recte defendit *B. Ziegl. noster de dote Eccles. cap. 12. §. 43.* Servitia enim, aliæque præstationes, quibus dotales obnoxii, in-

tuitu parochi, partem salarii ejus constituunt, pro cujus  
 conservacione, casibus istis, est pugnandum: interest e-  
 nim omnino ecclesiae, aedes habere liberas, quam ab alio  
 occupatas, aut onere gravatas. Nunc vero in *Constitutio-  
 ne Elect. de Consistoriis Lipsiens. & Viremburg.* sub rubr.  
**Was Sachen in das Consistorium gehörig** &c. diferte ha-  
 betur: omnes causas, quae ministrorum ecclesiae salarium  
 concernunt, coram Consistoriis tractandas esse. Et sic  
 hac parte, si non ratione personae, ratione causae tamen  
 forum fundatur. *Carpz. Furpr. Eccl. L. 3. D. 2. & 3. Schra-  
 der. de caus. Eccl. 1. 4.* Atque si dicas, incertum esse, u-  
 trum servitia noviter impetrata, impediunt servitia, mi-  
 nistris ecclesiae destinata: certum tamen est, servitia ec-  
 clesiae ministro deberi, litem vero de his rebus ad co-  
 gnitionem ecclesiasticam pertinere. Et ideo certum  
 post se trahere debet, id, quod incertum est; non id,  
 quod incertum, illud, quod certum. confirmat sententiam  
 suam *celeberrimus Ziegl. praejudicio notabili Thes. 44.*

## CAP. VIII.

**I. Agitur de praestatione des Häusel-Groschens;**  
 & qua ratione a parentibus & liberis separa-  
 tim ea fieri debeat? **II. De nummis missalibus,**  
**Opffer-Geld.** **III. De panibus praestandis.** **IV.**  
**Novitios aedificatores, Neu-Häusler, novo-**  
**rum molendinorum possessores, ad hujus-**  
**modi praestationes teneri.**

Solent

**S**olent ac debent *hubarii*, seu *mansarii* parochis decimas, vel censum, vel etiam panes annuatim dare. Quia vero hoc ab illis, qui agros, mansos, vel hubas non possident, sed tantum tuguriola inhabitant, vel etiam in aliorum villis, vel ædiculis jure conducti degunt, commode fieri nequit, leges ecclesiasticæ nostræ in *Art. gener. 24.* jubent: ut ejusmodi patresfamilias pastori annuatim 18. nummos pendant. Imo juxta eandem legem quilibet etiam ludimoderatori 6. nummos per annum dare debent. Serenissimus Legislator rationem hujus rei his verbis reddit: *Demnach beyde, Pfarrer und Glöckner in der Seelsorge, als Tauffen, Krancken zu besuchen, Beicht hören, und Sacramenten reichen, mit ihnen nicht weniger Mühe, denn auch mit den Hüffnern haben, und tragen müssen, derselben auch offemahls in einer Kirchfarth bey hundert, weniger oder mehr sind.* Hæc præstatio fit a patrefamilias nomine totius familiæ, quod verba indicant: *vor ihnen selbst, ihren Weibern, Kindern, und Gesinde*, qua parte differt a nummis missalibus, von *Opffer: Geld*, de quibus *Art. 23. 2. gener.* loquitur, secundum quem quilibet e parochianis & eorum familia, qui annum 12. attigit, parochus quilibet anni quadrante unum nummum, & sic annuatim quatuor solvere debet. Circa quam utramque rem tamen observandum, per speciales locorum mores, vel pacta quantitatem harum præstationum interdum variare. *Conf. Rev. Syn. Decret. §. 64.* Ubi tamen de his certo non constat, secundum regulam juris provincialis illa præstatio fieri debet. Quia vero sæpe contingit, parentes liberis ædiculas concedere, habitatione sibi, vel quibusdam aliis reservatis, vel etiam liberos, elocatos una cum parentibus in horum propriis, vel conductis ædibus habitare,

tare, quæstio oritur: utrum parentes sigillatim, atque etiam liberi præstationem illam, *Häufel Geld, Häufel Groschen*, quam vocamus, denuo subire debeant; quod pastores, ludimoderatoresve petere solent, denegare autem isti, ideo, quod præstatio hæc ratione unius familiæ unica sit, una autem familia sit parentum & liberorum. Res eo redit, utrum parentes & liberi ita a se invicem separati sint, ut una familia amplius censeri nequeat; & tum parentes, tum etiam liberi, separatam œconomiam, *eigene Haushaltung und Nahrung*, ut loquitur Constit. El. Sax. 10. P. II. habeant? Hoc enim si affirmari potest, utique duplex præstatio necessaria est; sin minus, simplex. Separatio autem familiarum ex eo æstimanda est, si & parentes, & liberi separato victu utantur, *Carpz. L. I. D. 107.* licet simul habitent, atque etiam, quod sæpe fit, eodem utantur foco, vel igne. Namque diversitatem foci vel ignis præcise hic requiri, ut aliqui volunt, non putamus. Diversitas enim victus, & sic familiæ jam adest, si unus suo sumtu victum quærat, sibi comparet, præparet, eoque utatur, alter vero hæc omnia separatim etiam faciat. Communis vero usus foci, non magis infert communionem familiæ, quam communis habitatio: ex qua communionem familiæ æstimandam esse, nemo dicet. Atque ideo Consistorium Vitebergense sæpius, quando de hac re disputatum est, ad communionem mensæ, & patinæ respexit, nulla habita ratione, an parentes reservata, *Auszug*, habeant, vel liberi parentibus operas præstent, prout exempla, quæ sub-  
 4. jicere visum est, docent. Ita enim in causa *der Gemeinde zu Dubro, & Bernsdorff* contra pastorem, & ludimoderatorem ibidem judicavit die 15. Aug. 1710. *Dasß hierz  
 nechst*